
1/4

Dohnat a předběhnout Japonsko, přehřátí ruské ekonomiky a
zpomalení ekonomiky EU

putin-today.ru/archives/199910

1. Rusko může během několika příštích let předběhnout Japonsko z hlediska ekonomické velikosti. O
tom už mluví nejen blogeři a ekonomové, ale i zástupci ruských úřadů ( odkaz ):

Ruská ekonomika by mohla během tří až čtyř let předběhnout Japonsko v žebříčku největších světových
ekonomik podle kupní síly (PPP) Světové banky. Uvedl to tamní ministr pro hospodářský rozvoj Maxim
Rešetnikov, uvádí RIA Novosti.

Mezera podle něj nevypadá tak velká, a pokud bude rozdíl v tempech růstu přetrvávat, pak lze ve
střednědobém horizontu hovořit o nadvýkonnosti. "Naše japonská ekonomika roste o méně než jedno
procento, očekáváme růst nad dvěma procenty," vysvětlil úředník.

Dříve prezidentský asistent Maxim Oreshkin mluvil podobným způsobem o konkurenci mezi zeměmi.
Rusko podle něj „už dýchá Japonsku na záda v boji o čtvrté místo“. Aktuálně je v žebříčku zemí z
hlediska HDP podle PPP na prvním místě Čína, následovaná USA, Indií, Japonskem a Ruskem.

Blogger Genby věří, že Japonsko doženeme do konce roku 2024 ( odkaz 1 , odkaz 2 , odkaz 3 ):

Kdysi, ve vzdálených sovětských dobách, se úroveň rozvoje Japonska zdála nepředstavitelná. Největší
sovětský režisér Tarkovskij odjel v roce 1972 natáčet do Tokia film Solaris, který ukazuje budoucnost
planety za stovky let. Nyní mohl se stejným úspěchem fotografovat současnou Moskvu, kde je již více

https://www.putin-today.ru/archives/199910
https://lenta.ru/news/2024/01/17/drmr/
https://genby.livejournal.com/1062630.html
https://genby.livejournal.com/1060267.html
https://genby.livejournal.com/1066677.html


2/4

přestupních uzlů a mrakodrapů než v současném Tokiu. Sice jsme stále trochu pozadu, ale už jsme se v
roce 2011 dostali na úroveň ekonomického rozvoje na úrovni Japonska. <…>

 
S největší pravděpodobností se tak stane v roce 2024. V roce 2023 totiž ruská ekonomika rostla rychleji
než ekonomiky Německa a Japonska, dokonce rychleji než světový průměr. Příští rok 2024 bude ve
znamení růstu o 4-5 %. A Německo s dalším mínusem kvůli recesi a japonská ekonomika zůstanou
pozadu. Mimochodem, japonský HDP předběhl HDP SSSR v roce 1988. Nyní je před Japonskem pouze
Rusko.
Rusko se rozvíjí neobvykle rychle. Vezmeme-li 17 ekonomik, které do roku 2022 překonaly hranici 2
bilionů dolarů, pak z hlediska růstu HDP je Rusko po Putinově příchodu na druhém místě na světě mezi
největšími ekonomikami. <…>

Světová banka aktualizovala své odhady HDP PPP pro roky 2023 a 2024. Letos, 2024, Rusko předběhne
Japonsko a zaujme 4. místo na světě. Přesto stihneme předjet, než se přiblíží Indonésie.

Myslím, že s přihlédnutím k novým územím můžeme snadno získat chybějících 90 miliard (4-5 milionů lidí
při 25 000 tisících dolarů na hlavu podle PPP).



3/4

Podotýkám, že podle odhadu Světové banky o velikosti stínové ekonomiky má Rusko 38,1 % HDP (nebo
43,1 % HDP v jiné metodě výpočtu) není zahrnuto v obrázku výše. A Japonsko má jen 10,2 % nebo 10,4
%.

A pak je ruský HDP v PPP téměř 8 bilionů dolarů (7974,6). Nebo Putin dává 55 000 dolarů každý rok
každému Rusovi.



4/4

Osobně jsem prošel odkazy - ano, skutečně, podle verzí některých mezinárodních institucí v roce 2024
již Japonsko předběhneme. Myslel jsem, že to doženeme později. Upozorním také na dvě
nesrozumitelné skutečnosti. Za prvé, v průmyslové výrobě jsme dlouhodobě před Japonskem. Za druhé,
údaje o HDP SSSR jsou extrémně nepřesné z mnoha důvodů. Stačí říci, že někteří západní badatelé
vážně věřili, že směnný kurz dolaru 60 kopejek je vůbec realistický.

2. Plány Západu zničit Rusko se mění. Jestliže se Západ v roce 2022 chystal roztrhat naši ekonomiku na
kusy, nyní očekává, že ruská ekonomika utrpí kvůli „rychlému růstu“ ( odkaz ):

3. Mezitím se prognózy růstu evropské ekonomiky posouvají k nule ( odkaz ):

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) zhoršila svou vlastní prognózu tempa růstu
ekonomiky eurozóny v roce 2024. Ukazatel byl snížen z 0,9 na 0,6 procenta, uvádí Prime s odkazem na
únorovou zprávu OECD.

Zhoršení prognózy růstu ekonomiky eurozóny nebylo první. V listopadu organizace snížila očekávání ze
zářijového odhadu 1,1 procenta na 0,9 procenta.

Organizace také změnila očekávané tempo růstu HDP eurozóny v roce 2025. Jestliže se v listopadu
předpovídal růst na 1,5 procenta, pak na začátku února to bylo 1,3 procenta. OECD tak snížila odhad
růstu ekonomiky eurozóny v roce 2025 o 0,2 procentního bodu.

Oleg Makarenko 
 https://dzen.ru

 

https://genby.livejournal.com/1067395.html
https://lenta.ru/news/2024/02/05/prognoz-rosta-ekonomiki-evropy-uhudshili/
https://dzen.ru/a/ZcOIDNP5NnoRQmvf

